
DEFENSORIA PÚBLICAAno XC • Nº 15316 Natal, 02 de dezembro de 2022

CERTIFICADO DIGITALMENTE

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
Edital n. 003/2022 – Núcleo de Parnamirim, de 01 de dezembro de 2022.
O  NÚCLEO  DA  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  RIO  GRANDE  DO  NORTE  EM
PARNAMIRIM/RN,  NO  USO  DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,  E  EM CONFORMIDADE COM A
PORTARIA DE Nº 244/2021-GDPGE, DE 29 DE MAIO DE 2021, TORNA PÚBLICA A RESPOSTA AO
RECURSO  AO  EDITAL  DE  INSCRIÇÕES  DEFERIDAS  E  INDEFERIDAS  DA  I  SELEÇÃO
SIMPLIFICADA PARA ESTAGIÁRIOS DE GRADUAÇÃO EM DIREITO EM PARNAMIRIM, NA FORMA
ABAIXO DESCRITA:
Art. 1º. Considerando-se o envio tempestivo do recurso do candidato JEORGE FERREIRA DA SILVA FILHO,
tendo sido PROVIDO, apresenta-se relação atualizada das inscrições deferidas para a I Seleção Simplificada
para Estagiários de Graduação em Direito em Parnamirim.
ANEXO I – Inscrições deferidas

CANDIDATO(A)

Aldenisia Oliveira De Lima

Alejandro Cabrejas Guethon

Alex Cristhian Rodrigues De Medeiros

Alexia Marinne Maia Fernandes

Alice Dayara Baracho Da Silva

Amanda Arruda Teixeira

Ana Beatriz Lopes De Melo

Ana Cecilia Da Silva Lima

Ana Flavia Rosendo De Melo

Ana Leticia Fernandes De Abreu Peixoto

Ana Luiza Araujo De Lima

Ana Luiza De Nazare Mazzini Da Costa

Anderlania Domingos De Sousa

Antonio Patric De Araujo

Beatriz Dantas Rocha

Bianca Dantas Rocha

Brayan Medeiros Santos

Brenda Maria De Oliveira Araujo Bezerra

Breno Souto Bezerra

Brigida Yolanda Cabral Fonseca

Bruno Pinheiro De Lima Filho

Cainan Valentim De Oliveira

Caio Henrique Costa Januario

Carlos Vinicius Martins De Lima

Carolina Maria Lima Gerhardt

Cecilia Vitoria Da Silva Figueiredo

Chalean Florencio Dos Santos

Claudia Maria De França Farias

Daniel Pinheiro Da Silva Filho

Debora Freire Torres

Deborah Patricia Dantas Guedes De Souza

Deborah Raissa De Medeiros Silva

Eduardo Henrique Do Amaral Carneiro Silva

Elinalda Petronila Da Silva

Ellen De Nazare Dos Santos Mendes

Ellen Tarssia Lopes Gomes

Emanuelly Santiago Lima Da Costa

Enos Marinho Accioly

Erick Vinicius Moreira Cavalcanti

Ester Jeronimo De Andrade

Ester Morais Xavier

Evellyn Thamirys Xavier Araujo O. De Azevedo

Fernanda Aguiar De Medeiros

Flavia Nayara Lins Rodrigues

Gabriel Francisco D'almeida De M. Lula

Hamanda De Medeiros Padilha

Helena Campos Pires Nunes

Hellem Gabriely De Souza Valencia

Hertell Rocha Modesto De Oliveira



Ano XC • Nº 15316 Natal, 02 de dezembro de 2022

CERTIFICADO DIGITALMENTE

Heyder Jose Maia Fernandes De Araujo

Ingrid Samek Xavier Da Silva

Isabele Nely Ferreira Lima De Sousa

Isabelly Da Cruz Xavier

Izabella Dantas Lobo De Medeiros

Izabelle Dos Santos Liberato

Jairo Bezerril De Lima Neto

Jaqueline Faustino Da Fonseca

Jayana Farias Soares De Oliveira Galvão

Jemima Kywal De Aquino Pinto Cabral

Jennifer Lopes Cavalcante

Jeorge Ferreira Da Silva Filho

Jessica Gomes Pimenta De Medeiros

Jessica Thaina Nunes Paiva

Jessica Vivianny Da Silva Brito

Jose Dias Neto

Jose Pedro Ferreira Da Nobrega

Joyce Lorena Gomes De Aguiar

Julianna Albuquerque Soares

Jullis Matheus Silva Da Costa

Kaline Rodrigues Do Nascimento

Karina Da Silva Cruz

Kleiber Klauss Pinheiro Souza Junior

Lara Eduarda Bezerra De Abreu

Lara Vitoria Melo De Oliveira

Larissa Maria Campos Fragoso

Laura Nobrega Morales Maia

Leticia Alves Cardoso Dantas

Leticia Azevedo De Araujo

Leticia Celina Da Silva Martins

Leticia Fernandes Lima Laurentino

Leticia Franco Lemos Dos Santos

Leticia Gualberto Dos Santos Costa

Louise Gomes De Oliveira Sousa

Luana Do Nascimento Pereira

Lucas Matheus Ferreira Silva

Marcelo Dario Targino De Lima

Marcia Luiza Batista De Araujo

Marcio Luiz Maia Gomes

Marcus Vinicius Victor De Macedo

Maria Alice Camara Tavares De Lira

Maria Cecilia Martins Cruz E Silva

Maria De Fatima Da Silva

Maria Eduarda Da Silva Fernandes

Marybeth Silva De Melo

Mayara Luana Marques De Lima

Nathalia Maria Cortez Da Silva

Pablo Basilio Mascarenhas De Freitas

Patricia Andrade Dos Reis

Pedro Antonio Juventino De C. Silva

Philipe Targino Ribeiro Brandão 

Raquel De Carvalho Cardoso

Rebeca Rodrigues De França

Rebeka Beatriz De Oliveira Marques

Ronilson Pedro Da Silva Filho

Samela Sefhany De Araujo Freitas

Sara Isabelle Moura De Oliveira 

DEFENSORIA PÚBLICA



Ano XC • Nº 15316 Natal, 02 de dezembro de 2022

CERTIFICADO DIGITALMENTE

Sarah Souto De Araujo Lordao

Silva Mara Dos Santos

Silvana Hora De Oliveira Silva

Stefany Candido De Oliveira

Sthefane Da Silva Oliveira

Sthefanny Elina Silva Barbosa

Tamisa Talita De Medeiros Lima

Thais Dantas De Freitas

Thais Silva Balby Moreno

Thalissa Bruna Oliveira Da Silva

Thiago Vinicius De Souza P. Soares

Thomas De Carvalho Mendes

Virna Maria De Oliveira Sales

Vitor Renner Da Silva Ohrgaard

Vitoria Maria De Lucena

Walesca Araujo De Moura

Parnamirim/RN, 01 de dezembro de 2022.
PAULA VASCONCELOS DE MELO BRAZ
Defensora Pública
Coordenadora do Núcleo de Parnamirim em Substituição

DEFENSORIA PÚBLICA



PROTOCOLO DE ASSINATURAS

Código de verificação:
D3KOR95BA2-3U8K9KOAJQ-P2TH9ZW2VI

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o
documento original clique no link:
https://diariooficial.cepe.com.br/diariooficialweb/#/checar-
autenticidade?codigo=D3KOR95BA2-3U8K9KOAJQ-P2TH9ZW2VI.

Ano XC • Nº 15316 Natal, 02 de dezembro de 2022

CERTIFICADO DIGITALMENTE

DEFENSORIA PÚBLICA



Ano XC • Nº 15316 Natal, 02 de dezembro de 2022

CERTIFICADO DIGITALMENTE

Portaria n° 1.322/2022-SDPGE
O  SUBDEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  RIO  GRANDE  DO  NORTE,  no  uso  de  suas
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 019/2018 – GDPG, de 15 de janeiro de
2018,

CONSIDERANDO  a  relação  apresentada  pela  Comissão  do  IV  Teste  Seletivo  para  Estagiários  de  Pós-
Graduação em Direito  da  Defensoria  Pública  do Estado  do  Rio  Grande  do  Norte,  contendo os nomes dos
defensores e servidores públicos desta instituição habilitados para aplicação da prova do referido Teste Seletivo;

RESOLVE:

Art. 1º. D E S I G N A R os Defensores Públicos e servidores de apoio administrativo abaixo nominados para
aplicação das provas do IV Teste Seletivo para Estagiários de Pós-Graduação da Defensoria Pública do Estado
do Rio Grande do Norte, a realizar-se no dia 04 de dezembro de 2022, das 08h às 13h, nas cidades a seguir
especificadas:

Caicó:
THIAGO SANTOS LIMA, matrícula n° 214.715-7;
MARIA AUXILIADORA DE LIMA, matrícula nº 80.399-5.

Mossoró:
ANA BEATRIZ XIMENES DE QUEIROGA, matrícula n° 215.035-2;
BRUNO SÁ ANDRADE, matrícula n° 215.038-7; 
DÉBORA TICIANE PEREIRA SOUZA, matrícula n° 215589-3;
ESTELA PARUSSOLO DE ANDRADE, matrícula n° 215.390-4;
FABÍOLA FERREIRA REINALDO DA SILVA, matrícula n° 215.377-7;
JÚLIO THALLES DE OLIVEIRA ANDRADE, matrícula n° 215.385-8;
LUIZ GUSTAVO DE MOURA SARAIVA, matrícula n° 215.252-5.

Natal:

ANNA KARINA FREITAS DE OLIVEIRA, matrícula nº 197.835-7;
CLÁUDIA CARVALHO QUEIROZ, matrícula nº 197.830-6;
CLISTENES MIKAEL DE LIMA GADELHA, matrícula nº 197.773-3;
DANIEL VINICIUS SILVA DUTRA, matrícula nº 214.574-0;
DANIELLE BOTELHO DE SOUZA CARRERAS, matrícula nº 214.574-0;
FABRÍCIA CONCEIÇÃO GOMES GAUDÊNCIO, matrícula n°197.834-9;
FERNANDA NUNES PINHEIRO, matrícula n° 214.329-1;
FRANCISCO HERNANDE DE BORGES SILVA, matrícula nº 123.178-2;
JOSÉ EDUARDO BRASIL LOURO DA SILVEIRA, matrícula n° 214.571-5;
JOSÉ WILDE MATOSO FREIRE JÚNIOR, matrícula nº 197.766-0;
KEROLAINE VANDERLEY MOREIRA, matrícula n° 215.096-4;
LUANA KARLA DE ARAÚJO DANTAS, matrícula nº 214.578-2;       
LÍDIA ROCHA MESQUITA NÓBREGA, matrícula nº 214.573-1;
ODYLE SEREJO CARDOSO GOMES, matrícula nº 197.770-9;
PAULA VASCONCELOS DE MELO BRAZ, matrícula nº 214.575-8;
PEDRO AMORIM CARVALHO DE SOUZA, matrícula n° 215.033-6;
RAYANE AVA DE LIMA GUEDES MEDEIROS, matrícula n° 214.706-8;
RENATA ALVES MAIA, matrícula nº 197.764-4.

Nova Cruz:
MARIA SORAYA PESSOA MESQUITA, matrícula nº 103.322-0;
FAUZER CARNEIRO GARRIDO PALITOT, matrícula nº 215.065-4.

Pau dos Ferros:

ANA PAULA SOUZA DE ALMEIDA, matrícula nº 215.3444-0;
CHATEAUBRIAND SUASSUNA CARNEIRO, matrícula nº 215.342-4.
FRANCISCA SORAIA DA SILVA PAIVA, matrícula nº 215.424-2.

 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado, em Natal, ao dia primeiro de dezembro do ano de dois mil e
vinte e dois.

Marcus Vinicius Soares Alves
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte

DEFENSORIA PÚBLICA



PROTOCOLO DE ASSINATURAS

Código de verificação:
D3KOR95BA2-4X3Z9FJ9NI-P2TH9ZW2VI

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o
documento original clique no link:
https://diariooficial.cepe.com.br/diariooficialweb/#/checar-
autenticidade?codigo=D3KOR95BA2-4X3Z9FJ9NI-P2TH9ZW2VI.

Ano XC • Nº 15316 Natal, 02 de dezembro de 2022

CERTIFICADO DIGITALMENTE

DEFENSORIA PÚBLICA



Ano XC • Nº 15316 Natal, 02 de dezembro de 2022

CERTIFICADO DIGITALMENTE

PORTARIA Nº 779 - 2022 -GDPGE
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições
legais, que lhe conferem o artigo 9º, inciso XIII, da Lei Complementar de nº 251, de 7 de julho de 2003 e os
artigos 97-A, incisos III e IV, e 99, § 1º, ambos da Lei Complementar Federal de nº 80/1994,

CONSIDERANDO a autonomia  funcional  da  Defensoria  Pública  do Estado,  constante  do art.  134,  §4º,  da
Constituição Federal;
CONSIDERANDO o interesse da Defensoria Pública do Estado em colaborar com a formação educativa dos
estudantes  acadêmicos,  propiciando  a  complementação  do  seu  ensino  teórico  com  o  aprendizado  prático,
conforme Resolução nº 125/2016-CSDP;
RESOLVE:

Art. 1º. C O N V O C A R o(s) candidato(s) classificado(s) abaixo listado(s), regularmente aprovado(s) na I
SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA ESTAGIÁRIOS DE GRADUAÇÃO EM DIREITO NA DEFENSORIA
PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE - NÚCLEO DE MONTE ALEGRE/RN, regida pelo
Edital nº 01/2022 – DPE MONTE ALEGRE, publicado no Diário Oficial do Estado de nº 15.283 em 12 de
outubro de 2022, para fins de formalização de contrato para participação no programa de estágio não obrigatório.

§ 1º. Os convocados deverão comparecer, em até três dias úteis a contar desta publicação, na Defensoria Pública
em que tenha realizado a sua inscrição, no horário das 08h às 14h, munidos de documento de identificação
pessoal  e  de  declaração expedida  pela  instituição  de  ensino  superior,  para  fins  de  comprovação  de  que  se
encontram  regularmente  matriculados  e  que  estejam  cursando  o  3º,  4º  ou  5º  ano  do  curso  ou  semestre
equivalente.

§ 2º. O não comparecimento no prazo supracitado importará na convocação imediata do candidato subsequente
na ordem de classificação.

§ 3º.  A lotação do candidato convocado e  contratado será  feita  de  acordo com a  necessidade  dos Núcleos
Regionais e Especializados da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte.

§ 4º. O estudante só poderá iniciar o seu estágio após a apresentação da documentação exigida e assinatura do
Termo de Compromisso de Estágio.

 NÚCLEO DE MONTE ALEGRE
Ordem de Classificação Geral Nome do(a) Candidato(a)

1º NICOLE MARQUES DE OLIVEIRA

Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, ao primeiro dia do mês de
dezembro do ano de dois mil e vinte e dois. 

Clístenes Mikael de Lima Gadelha
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte.

DEFENSORIA PÚBLICA



PROTOCOLO DE ASSINATURAS

Código de verificação:
D3KOR95BA2-Q8I6RKBJRE-P2TH9ZW2VI

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o
documento original clique no link:
https://diariooficial.cepe.com.br/diariooficialweb/#/checar-
autenticidade?codigo=D3KOR95BA2-Q8I6RKBJRE-P2TH9ZW2VI.

Ano XC • Nº 15316 Natal, 02 de dezembro de 2022

CERTIFICADO DIGITALMENTE

DEFENSORIA PÚBLICA



Ano XC • Nº 15316 Natal, 02 de dezembro de 2022

CERTIFICADO DIGITALMENTE

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
Homologa o Resultado Final da Seleção Simplificada para Estagiários do Curso de Pós-graduação em Direito
para o Núcleo da Defensoria Pública de Pau dos Ferros/RN.
O  SUBDEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  RIO  GRANDE  DO  NORTE,  no  uso  de  suas
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei
Complementar Estadual de n° 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de
2022,
CONSIDERANDO que à Defensoria Pública é atribuída autonomia administrativa e funcional, a teor do que
dispõe o art. 134, § 2º, da Constituição Federal;
CONSIDERANDO o disposto no art. 17 do Edital de nº 01/2022-DPE de Pau dos Ferros/RN, de 22 de setembro
de 2022;
CONSIDERANDO todo o teor  do Processo Administrativo  de  nº  1.795/2022-DPE/RN, referente  à  Seleção
Simplificada para Estagiários do Curso de Pós-graduação em Direito para o Núcleo da Defensoria Pública de
Pau dos Ferros/RN;
CONSIDERANDO o Resultado Definitivo da Seleção Simplificada para Estagiários do Curso de Pós-graduação
em Direito para o Núcleo da Defensoria Pública de Pau dos Ferros/RN.
RESOLVE:
HOMOLOGAR o Resultado Definitivo da Seleção Simplificada para Estagiários do Curso de Pós-graduação em
Direito para o Núcleo da Defensoria Pública de Pau dos Ferros/RN, publicado no Diário Oficial do Estado de nº
15.315,  em  01  de  dezembro  de  2022,  formalizado  através  do  Processo  Administrativo  de  nº
1.795/2022-DPE/RN.
Publique-se para que produza seus efeitos legais e jurídicos.
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, ao primeiro dia do
mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e dois.
Marcus Vinicius Soares Alves
Subdefensor Público-Geral do Estado do Estado do Rio Grande do Norte

DEFENSORIA PÚBLICA



PROTOCOLO DE ASSINATURAS

Código de verificação:
D3KOR95BA2-V16GIZ6OJ4-P2TH9ZW2VI

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o
documento original clique no link:
https://diariooficial.cepe.com.br/diariooficialweb/#/checar-
autenticidade?codigo=D3KOR95BA2-V16GIZ6OJ4-P2TH9ZW2VI.

Ano XC • Nº 15316 Natal, 02 de dezembro de 2022

CERTIFICADO DIGITALMENTE

DEFENSORIA PÚBLICA



Ano XC • Nº 15316 Natal, 02 de dezembro de 2022

CERTIFICADO DIGITALMENTE

Portaria n° 1.323/2022-SDPGE
O  SUBDEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  RIO  GRANDE  DO  NORTE,  no  uso  de  suas
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPGE;

CONSIDERANDO férias concedidas à Defensora Pública Elis Nobre Souto, matrícula nº 215.387-4, titular da
Defensoria Pública de Macau/RN, no período de 05 a 19 de dezembro de 2022, conforme decisão proferida nos
autos do processo administrativo n° 836/2022;

RESOLVE:

Art.  1º.  DESIGNAR, com anuência,  o Defensor Público JOÃO CARLOS BOTELHO FILHO, matrícula n°
215.251-7, titular da Defensoria Pública de Santo Antônio/RN, para substituir, cumulativamente com o exercício
do cargo do qual é titular, a partir de 05 a 19 de dezembro de 2022, a Defensoria Pública de Macau/RN, em todas
as suas atribuições, em conformidade com o § 1º, do art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com a
redação dada pela Lei Complementar Estadual nº 645/2018.

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, ao dia primeiro do
mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e dois.

Marcus Vinicius Soares Alves
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte

DEFENSORIA PÚBLICA



PROTOCOLO DE ASSINATURAS

Código de verificação:
D3KOR95BA2-X6XAIOWMQO-P2TH9ZW2VI

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o
documento original clique no link:
https://diariooficial.cepe.com.br/diariooficialweb/#/checar-
autenticidade?codigo=D3KOR95BA2-X6XAIOWMQO-P2TH9ZW2VI.

Ano XC • Nº 15316 Natal, 02 de dezembro de 2022

CERTIFICADO DIGITALMENTE

DEFENSORIA PÚBLICA



Ano XC • Nº 15316 Natal, 02 de dezembro de 2022

CERTIFICADO DIGITALMENTE

Portaria nº 778-2022 GDPGE
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais previstas no art. 9º, incisos V e XIII, da Lei Complementar Estadual nº 251, de 7 de julho de 2003 e no art.
100 da Lei Complementar Federal nº 80/94;

CONSIDERANDO  a  relação  apresentada  pela  Comissão  do  IV  Teste  Seletivo  para  Estagiários  de  Pós-
Graduação em Direito  da  Defensoria  Pública  do Estado  do  Rio  Grande  do  Norte,  contendo os nomes dos
defensores e servidores públicos desta instituição habilitados para aplicação da prova do referido Teste Seletivo;

RESOLVE:

Art. 1º. D E S I G N A R o Defensor Público MARCUS VINICIUS SOARES ALVES, matrícula nº 210.580-2,
para auxiliar  na aplicação das provas do IV Teste Seletivo de Estagiários de Pós-Graduação em Direito da
Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, a realizar-se no dia 04 de dezembro de 2022, no horário
das 8h às 13h, em Natal/RN.

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, ao primeiro dia do mês de
dezembro do ano de dois mil e vinte e dois.

Clístenes Mikael de Lima Gadelha
Defensor Público-Geral do Estado Rio Grande do Norte

DEFENSORIA PÚBLICA



PROTOCOLO DE ASSINATURAS

Código de verificação:
D3KOR95BA2-Z747IA7VD4-P2TH9ZW2VI

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o
documento original clique no link:
https://diariooficial.cepe.com.br/diariooficialweb/#/checar-
autenticidade?codigo=D3KOR95BA2-Z747IA7VD4-P2TH9ZW2VI.

Ano XC • Nº 15316 Natal, 02 de dezembro de 2022

CERTIFICADO DIGITALMENTE

DEFENSORIA PÚBLICA


	Publicacao_D3KOR95BA2-3U8K9KOAJQ-P2TH9ZW2VI
	Publicacao_D3KOR95BA2-4X3Z9FJ9NI-P2TH9ZW2VI
	Publicacao_D3KOR95BA2-Q8I6RKBJRE-P2TH9ZW2VI
	Publicacao_D3KOR95BA2-V16GIZ6OJ4-P2TH9ZW2VI
	Publicacao_D3KOR95BA2-X6XAIOWMQO-P2TH9ZW2VI
	Publicacao_D3KOR95BA2-Z747IA7VD4-P2TH9ZW2VI



